
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov 

Tel: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 4 DIN 15.01.2026 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind modificarea H.C.L. Sinca nr. 76 din 24.12.2025 privind  aprobarea  impozitelor 

si  taxelor locale pentru anul 2026 
 
 

Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă extraordinara, convocata de indata la 
data de 15.01.2026; 
           Avand in vedere referat de aprobare nr. 167/14.01.2026 a primarului comunei Şinca,  raportul 
de specialitate  nr. 168/14.01.2026 privind modificarea H.C.L. Sinca nr. 76 din 24.12.2025 
privind  aprobarea  impozitelor si  taxelor locale pentru anul 2026        
          Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca, 
          Analizând temeiurile juridice: 
a) art. 15, alin. (2), art. 120, alin. (1) și art. 121, alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată, 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 
c) art. 7, alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare, 
d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
e) art. 5, alin. (1), lit. a), alin. (2), art. 16, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. b), art. 27 , art. 30 din 
Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificări și completări; 
f) art. 1, art. 2, art. 491 precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu completările ulterioare, 
g) Legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor 
publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative, modificată de O.U.G. nr. 
78/2025, 
           Prevederile art 58, art. 59 si  art. 61 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,  

  In temeiul prevederilor  art. 87, alin. (3), art. 129, alin. 2, lit. b,  raportat la alin. 4, lit. c , 
art. 139, alin. 3, lit. c) si art. 196, alin. 1, lit. a)  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
           Art. 1.  Se aprobă modificarea cuprinsului Anexei a H.C.L. Sinca nr. 76 din 24.12.2025 
privind  aprobarea  impozitelor si  taxelor locale pentru anul 2026, la  art. 2 din cadrul capitolului 
CALCULUL IMPOZITULUI / TAXEI PE TEREN prin actualizarea tabelului cu teren amplasat 
în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii si va 
avea urmatorul cuprins: 

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


 
,,(2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de 
folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei 
terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel: 
 

 Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi –lei/ha 
Zona în cadrul 

localităţii 
Rangul localităţii Localitatea 
IV V 

A 1024 - Sinca Veche 
B - 616 Valcea, Ohaba 

  C - 409 Sercaita, Persani 
D - 206 Bucium 

             
          Art. 2.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul comunei Şinca prin 
Compartimentul de  impozite si  taxe. 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  SECRETAR GENERAL 
                    BÂRLEZ VICTOR                             GALEA CRINA MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 10 voturi pentru, 3 voturi impotriva, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. Compartiment impozite si taxe 
- 1 ex. Compartiment financiar contabil 

 


	PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  SECRETAR GENERAL

